
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33162 41Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2016

R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Altamira - 04 
à 18/07/2016, Itaituba/Belém - 19/07 à 02/08/2016, a fi m 
de realizar instrução dos Processos de Sindicância e PAD nos 
referidos municipios.

Cargo CPF matricula
Carmem 
Ariadne 
Cavalcanti dos 
Santos

Aux. transito 792.274.652-00 57198699 /1

Lívia Mariha 
Valéria Souza 
da Silva

Aux. transito 935.140.692-04 57200240 /1

Daniel Batista 
Corrêa Assist. transito 587.437.072-20 57176473 /1

Haroldo Pires 
de Matos motorista 057.434.602-30 57227044 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2189/2016-DAF/CGP,DE 24.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/245085.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Itaituba para o municipio de Novo Progresso no período de 01 à 
04/07/2016, a fi m de realizar atendimento itinerante de 2ª e 3ª 
fase de exames de habilitação no referido municipio.

Cargo CPF matricula
Neuza Cecy 
da Vera Cruz 

Guedes
vistoriadora 612.860.872-87 57229648 /1

Zedequias 
Carlos de Melo gerente 482.489.322-49 5888426  /4

David Furtado 
Fernandes vistoriador 244.124.652-68 5857430  /2

Hamilton 
dos Santos 

Carneiro
motorista 094.185.982-72 12688    /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2206/2016-DAF/CGP,DE 2806..2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/259771.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma (01) diária, ao servidor abaixo 
especifi cado referente a complementação do deslocamento de 
Belém/Marabá no dia 01/07/2016, a fi m de verifi car o andamento 
da reforma de adequação da Ciretran no referido municipio..

Cargo CPF matricula
Erick 

Alexandre 
Martins 
Miranda

coordenADOR 460.234.612-04 5673909  /7

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2207/2016-DAF/CGP,DE 28.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/244190.
R E S O L V E  
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Dom Eliseu para o município de Rondon do Pará 
no período de 04/07 à 02/08/2016, a fi m de exercer a função de 
vistoriador, no referido municipio.

Cargo CPF matricula
Joabes 
Martins 
Garcia

vistoriador 690.040.643-20 57201351 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2211/2016-DAF/CGP,DE 22.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/256570.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o município de Marapanim no período de 14/07 
à 02/08/2016, a fi m de realizar as ações de fi scalização de 
trânsito, no municipio acima citado, por ocasião da Operação 
Verão 2016.

Cargo CPF matricula
Eldima 

Nunes da 
Silva

ag.fi sc.transito 305.631.272-87 54191707 /3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2212/2016-DAF/CGP,DE 26.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/254258.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Capanema para o município de  Salinópolis no período de 14/07 
à 02/08/2016, a fi m de realizar as ações de fi scalização de 
trânsito, no municipio acima citado, cumprindo a programação 
da DTO, por ocasião da Operação Verão 2016.

Cargo CPF matricula
Denis 

Pinheiro 
Vales

ag.fi sc.transito 672.541.952-68 57207186 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2213/2016-DAF/CGP,DE 28.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando d atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/258711.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de  Bragança no período de 14/07 à 
02/08/2016, a fi m de realizar as ações de fi scalização de 
trânsito, no municipio acima citado, cumprindo a programação 
da DTO, por ocasião da Operação Verão 2016.

Cargo CPF matricula

Maria Alice 
da Costa 

Silva
adm 184.366.922-68 3268217  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2214/2016-DAF/CGP,DE 28.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/258143.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Xinguará para o município de Tucumâ no período de 08/07 

à 11/07/2016, a fi m de exercer a função de examinador de 
trânsito no referido municipio.

Cargo CPF matricula
Joaquim Luiz 
Farias Caldas motorista 594.358.442-00 54183121 /3

Normando 
Queiroz 
Borges

ag.fi sc.transito 396.884.532-34 57194381 /2

Rubens Davi 
Nunes de 

Araújo
vistoriador 658.282.592-53 57202051/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2215/2016-DAF/CGP,DE 28.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/260655.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Marabá no dia 30/06/2016, a fi m de acompanhar a 
Diretora Geral durante audiência no Ministério Público no referido 
municipio.

Cargo CPF matricula
Valter Rodrigues 

de Aragão 
Júnior

Assist. 
transito 611.829.152-72 54190835 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2216/2016-DAF/CGP,DE 28.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/259215.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Bragança no  período de 11/07 à 
09/08/2016, a fi m de realizar atendimento de habilitação, no 
referido municipio.

Cargo CPF matricula
Conceição de 

Maria Leite 
Augusto

Agente de 
adm. 033.062.082-72 3219500  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira
<#E.G.B#981565#41#981570/>

Protocolo 981570

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

<EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 001
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO 

MÉDIO: 002/2015
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 - DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e L M MELO CASTRO - PSICOMED, 
inscrita no CNPJ nº 00.782.478/0001-10.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial 
de trânsito aos candidatos a primeira habilitação, renovação de 
carteira nacional de habilitação - CNH, autorização para conduzir 
ciclomotores - ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e registro 
de estrangeiro na cidade de Belém/PA, conforme Portaria de 
Credenciamento nº 114/2016 publicada no DOE de 25/01/2016.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 5 de Julho de 2016 às 7:49:42


